
eLive Auction 42
Kommentierter Katalog
Auktionsergebnisse, 18. Oktober 2016

Losnummer 1Ð16 KELTISCHE MÜNZEN

Losnummer 17Ð84 GRIECHISCHE MÜNZEN

Losnummer 85Ð366 RÖMISCHE MÜNZEN

Losnummer 367Ð377 VÖLKERWANDERUNG

Losnummer 378Ð411 BYZANTINISCHE MÜNZEN

Losnummer 412Ð414 ORIENTALISCHE MÜNZEN

Losnummer 415Ð1010EUROP!ISCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN

Losnummer 1011Ð1088MÜNZEN UND MEDAILLEN AUS ÜBERSEE

Losnummer 1089Ð1171HABSBURGISCHE ERBLANDE-ÖSTERREICH

Losnummer 1172Ð1603DEUTSCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN

Losnummer 1604Ð1695MEDAILLEN

Losnummer 1696Ð1814DEUTSCHE MÜNZEN AB 1871

Losnummer 1815 NOTMÜNZEN

Losnummer 1816Ð1818MÜNZGEF!SSE UND MÜNZSCHMUCK

Losnummer 1819Ð1847LOTS



KELTISCHE MÜNZEN Ý BRITANNIA

1 DUROTRIGES. AR-1/4 Stater, 65/58 v. Chr.; 0,71 g. 
Boot, darin drei Gestalten//Blitz, umgeben von
unbestimmten Objekten.
Rudd, Ancient British Coins 2211; van Arsdell 1249.
Schrötlingsausbruch, sehr schön

Schätzung:
10,00 Û

Zuschlag:
16,00 Û

2 DUROTRIGES. AR-1/4 Stater, 65/58 v. Chr.; 0,62 g. 
Boot, darin drei Gestalten//Blitz, umgeben von
unbestimmten Objekten.
Rudd, Ancient British Coins -, vergl. 2211 (Avers) und
2217 (Revers); van Arsdell -, vergl. 1249. Fast sehr schön

Schätzung:
10,00 Û

Zuschlag:
65,00 Û

KELTISCHE MÜNZEN Ý GALLIA

3 ANONYM. AV-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 6,61 g.
Kopf r. mit Lorbeerkranz//Biga r. mit Lenker, unten Rad.
Delestrée/Tache 3065. Feine Tönung, kl. Schürfstelle auf
dem Avers, fast sehr schön

Schätzung:
500,00 Û

Zuschlag:
500,00 Û

4 BAIOCASSES (?). AV-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.;
6,81 g. 
Kopf r., dahinter Eber//Pferd mit Lenker r., unten Eber r.
Delestrée/Tache 2258 A. Feine Tönung, knapper
Schrötling, kl. Kratzer, sehr schön

Der Hauptort der Baiocasses war Augustodunum, das
auch civitas Baiocassium genannt wurde (das heutige
Bayeux).

Schätzung:
500,00 Û

Zuschlag:
500,00 Û

5 OSISMII. El-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 6,48 g. Kopf
l., davor Kreuz//Androkephales Pferd l., darauf Vogel l.,
unten Stier r. Delestrée/Tache 2222. R Feine Tönung, kl.
Kratzer, sehr schön

Schätzung:
500,00 Û

Zuschlag:
525,00 Û

6 REDONES. B-Stater, 1. Jahrhundert v. Chr.; 6,52 g. Kopf
r.//Stilisiertes Pferd r. mit Lenker, unten Rad.
Delestrée/Tache 2313. Feine Patina, gutes sehr schön

Schätzung:
500,00 Û

Zuschlag:
500,00 Û

7 SUESSIONES. AV-Stater, um 100 v. Chr.; 6,04 g. Stilisierter
Kopf r.//Stilisiertes Pferd r. mit stilisiertem Lenker (?),
unten Rad. Delestrée/Tache 170. Knapper Schrötling,
fast vorzüglich

Schätzung:
600,00 Û

Zuschlag:
600,00 Û
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KELTISCHE MÜNZEN Ý GALLIA

8 SUESSIONES. Criciru. El-Stater, 60/25 v. Chr.; 5,95 g. 
Stilisierter Kopf mit geflügeltem Helm//Pferd mit Lenker
l., darunter Rad und liegendes "S".
Delestrée/Tache 547. Feine Tönung, kl. Schrötlingsrisse,
sehr schön/fast vorzüglich

Schätzung:
800,00 Û

Zuschlag:
800,00 Û

9 TREVERI. El-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 5,8 g.
Auge//Pferd l. Delestrée/Tache 175. R Feine Tönung, kl.
Schrötlingsri§, gutes sehr schön

Schätzung:
600,00 Û

Zuschlag:
650,00 Û

KELTISCHE MÜNZEN Ý BELGICA

10 BELLOVACI. AV-1/4 Stater, 60/25 v. Chr.; 1,48 g.
Stilisierter Kopf r.//Stilisiertes Pferd r. Delestrée/Tache
vergl. 272. R Feine Tönung, leichte Prägeschwäche auf
dem Revers, fast vorzüglich

Schätzung:
500,00 Û

Zuschlag:
500,00 Û

KELTISCHE MÜNZEN Ý BOHEMIA

11 BOIER. AV-Stater, 2./1. Jahrhundert v. Chr.; 7,14 g.
Buckel//Halbmondförmiger Buckel. Dembski -; Paulsen
vergl. 292. Sehr schön

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 153, Osnabrück
2009, Nr. 8083.

Schätzung:
400,00 Û

Zuschlag:
430,00 Û

KELTISCHE MÜNZEN Ý NORICUM

12 ECCAIO. AR-Tetradrachme, 90/49 v. Chr.; 10,32 g. 
Kopf r. mit Diadem//Reiter l. mit Lanze, umgeben von
drei Kreisen.
Dembski 817 f.; Göbl Tf. 17, 19 a; Kostial 152; Slg.
Flesche -. R Feine Patina, Schrötlingsfehler, sehr schön

Datierung nach Gorini, Giovanni, Il ripostiglio di
Enemonzo e la monetazione del Norico, Padova 2005, S.
85.

Schätzung:
250,00 Û

Zuschlag:
430,00 Û
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KELTISCHE MÜNZEN Ý DACIA

13 AR-Tetradrachme, Typ Audoleon-Monogramm, 2./1.
Jahrhundert v. Chr.; 13,45 g. 
Zeuskopf r. mit Lorbeerkranz//Reiter r.
Dembski 1343 ff.; Göbl, Ostkelten 429; Kostial 723; Slg.
Flesche vergl. 687. Selten. Feine Tönung, hohes Relief,
gutes sehr schön

Exemplar der Auktion Hess-Divo 321, Zürich 2012, Nr.
218 und der Auktion NAC A, Zürich 1991, 1013.

Schätzung:
400,00 Û

Zuschlag:
400,00 Û

14 AR-Tetradrachme, Typ Philippos III.,  2./1. Jahrhundert v.
Chr.; 16,29 g. 
Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus Aetophoros sitzt l.
Dembski vergl. 1468; Göbl, Ostkelten 579/6 ff.; Kostial
vergl. 898 ff.; Slg. Flesche 740. Feine Patina, kl. Kratzer,
fast vorzüglich

Schätzung:
150,00 Û

Zuschlag:
220,00 Û

15 AR-Tetradrachme im thasischen Stil, 1. Jahrhundert v.
Chr.; 16,4 g. Dionysoskopf r.//Herakles steht l. mit Keule
und Löwenfell. Lukanc vergl. 1473 (Avers stempelgleich);
Slg. Flesche vergl. 756. Feine Tönung, fast vorzüglich

Schätzung:
250,00 Û

Zuschlag:
Nicht verkauft

KELTISCHE MÜNZEN Ý THRACIA

16 AR-Tetradrachme, 2./1. Jahrhundert v. Chr., Tylis (?);
16,27 g. Herakleskopf im Löwenfell r.//Zeus Aetophoros
sitzt l. Dembski vergl. 1466 ff.; Göbl, Ostkelten 581;
Kostial vergl. 898 ff.; Slg. Flesche -, vergl. 740. R Feine
Tönung, kl. Kratzer, sehr schön

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 236, Osnabrück
2013, Nr. 245.

Schätzung:
300,00 Û

Zuschlag:
310,00 Û
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GRIECHISCHE MÜNZEN Ý CAMPANIA

17 NEAPOLIS. AR-Didrachme, 275/250 v. Chr.; 7,38 g. 
Nymphenkopf l., dahinter Elefant//Androkephaler Stier
r., von Nike bekränzt, darunter BI.
Rutter, Historia Numorum 586; Sambon 499; SNG ANS -;
SNG München -. RR Feine Patina, winz. Kratzer auf dem
Avers, fast vorzüglich

Schätzung:
200,00 Û

Zuschlag:
390,00 Û

GRIECHISCHE MÜNZEN Ý CALABRIA

18 TARENT. AR-Didrachme, 325/281 v. Chr.; 7,65 g. 
Nackter Reiter r. mit Speeren und Schild//Taras auf
Delphin l. mit Spindel, davor Adler l.
Fischer-Bossert 1055 (stempelgleich); Ravel, Vlasto 567
(stempelgleich); Rutter, Historia Numorum 933. Feine
Patina, kl. Kratzer, etwas korrodiert, fast sehr schön

Schätzung:
75,00 Û

Zuschlag:
110,00 Û

19 TARENT. AR-Didrachme, 280/272 v. Chr.; 6,49 g. Reiter r.,
sich selbst bekränzend, unten Kapitell//Taras mit
Akrostolion und Spinnrocken auf Delphin l. Ravel, Vlasto
803 ff.; Rutter, Historia Numorum 1014. Feine Tönung, kl.
Schrötlingsfehler, gutes sehr schön

Schätzung:
200,00 Û

Zuschlag:
210,00 Û

20 TARENT. AR-Didrachme, 280/272 v. Chr.; 6,38 g. Reiter r.,
sein Pferd bekränzend//Taras mit Helm auf Delphin l.
zwischen zwei Sternen. Ravel, Vlasto Av. 744/Rv. 745;
Rutter, Historia Numorum 1006. Feine Tönung, winz.
Kratzer, attraktives, fast vorzügliches Exemplar

Schätzung:
150,00 Û

Zuschlag:
200,00 Û

GRIECHISCHE MÜNZEN Ý LUCANIA

21 METAPONT. AR-Didrachme, 330/290 v. Chr.; 7,39 g.
Demeterkopf l. mit !hrenkranz//!hre, l. geht Artemis r.
mit Fackel. Johnston C 7.1; Rutter, Historia Numorum
1590. Feine Tönung, Avers etwas dezentriert, gutes sehr
schön

Exemplar der AuktionÊChaponnière &ÊHess-Divo 3, Zürich
2012, Nr. 20.

Schätzung:
250,00 Û

Zuschlag:
300,00 Û

22 POSEIDONIA. AR-Stater, 420/410 v. Chr.; 7,76 g. 
Poseidon steht r. mit Dreizack//Stier steht l.
Rutter, Historia Numorum 1127; SNG ANS 667 (Avers
stempelgleich); SNG München vergl. 1064. Feine
Tönung, schön-sehr schön

Schätzung:
125,00 Û

Zuschlag:
145,00 Û
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